انسانیت کا شاہراہ ہدایت پر نیا سفر اسی عہد میں شروع ہوا، اسلامی معاشرے کی داغ بیل اسی زمانے میں پڑی، نئی شریعت کا آغاز، نئی امت کی تشکیل اور نئی تہذیب کی اساس اسی دوران استوار ہوئی۔

مخالفت قریش کا دوسرا دور جسے عام طور پر پہلے دور کی طرح اہمیت نہیں دی گئی ہجرت مدینہ کے فوراً بعد شروع ہوا، اور بالآخر فتح مکہ کے ساتھ ہی اس کا اختتام ہو گیا۔ یہ گویا (۱ھ تا ۸ھ/ ۶۲۲ء تا ۶۳۰ء) آٹھ سال پر محیط ہے۔ یہ دور عہد ماقبل سے بھی زیادہ اہم ہے۔ ہجرت بجائے خود ترقی دین متین

☆ سابق رئیس کلیہ فنون و صدر شعبہ اسلامی تاریخ، جامعہ کراچی

اور سرفرازی ملت کا باعث ہوئی۔ سرور دنیا و دین ﷺ اہل مدینہ کی دعوت پر مدینہ طیبہ پہنچے تو وہاں کی کایا پلٹ گئی۔